



RAPPORT D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE 2024

Eléments	1er Semestre N	1er Semestre N-1	Année N-1	Variation N / N-1	
				%	Valeur
Chiffre d'affaires	34 722 614 717	37 254 218 579	77 878 845 847	-6,80%	-2 531 603 862
Résultat d'exploitation	251 620 860	1 544 001 693	3 253 376 830	-83,70%	-1 292 380 833
Résultat financier	-200 464 197	-75 375 235	-262 399 875	165,95%	-125 088 962
Résultat des activités ordinaires	51 156 663	1 468 626 458	2 990 976 955	-96,52%	-1 417 469 795
Résultat hors activités ordinaires	36 213 546	9 457 628	9 457 628	282,90%	26 755 918
Impôt sur le résultat	-36 768 589	-432 327 226	-916 006 225	-91,50%	395 558 637
Résultat net	50 601 620	1 045 756 860	2 084 428 358	-95,16%	-995 155 240

COMMENTAIRES :

I- Règles et méthodes comptables utilisées pour la présentation du tableau d'activité semestriel

Les informations présentées dans ce rapport d'activité sont conformes aux prescriptions du SYSCOHADA révisé.

II- Commentaires de la Direction Générale

1- Sur l'évolution de l'activité au premier semestre

Le marché global de l'automobile en côte d'Ivoire a connu une baisse de 10,06 % au 1^{er} semestre 2024 avec 12 646 véhicules neufs vendus contre 14 601 véhicules neufs au 1^{er} semestre 2023.

Cette baisse du marché s'observe tant sur les véhicules industriels que sur les véhicules particuliers. La baisse enregistrée sur les véhicules particuliers porte principalement sur le segment AB avec une régression de -21% et sur les Pick Up avec une baisse de -14,2%. A noter à contrario une hausse du marché sur le segment des 4*4 (+7,5%) et celui des fourgonnettes (+58%).

Dans ce marché global en baisse, TRACTAFRIC MOTORS Côte d'Ivoire affiche une légère progression sur les segments des véhicules particuliers, utilitaires et pick-up de 1,4% et une baisse sur les segments VI de -3,9%.

BMW

MINI

HYUNDAI

FORD

MAZDA

EUROPCAR

MICHELIN

Tractafrik Motors Côte d'Ivoire Société Anonyme avec conseil d'Administration au capital de 1 280 Millions de F CFA RCCM: CI-ABJ-1963-B-782
CC: 0100474 J - RI : Réel Normal - ADF : DGE - 01 BP 1272 ABIDJAN 01 - 01 BP 1966 SAN-PEDRO 01 - www.tractafrictmc-ci.com

SIEGE ABIDJAN

Km 4, Bd de Marseille, Zone 3

Tél. : 21 75 03 00 - 21 75 03 20 - Fax: 21 75 03 45

E-mail : courrier.tmc@tractafrik.com

AGENCE ABIDJAN-NORD

Bd Mitterrand, route de Bingerville

Tél. : 22 40 01 80 - 22 40 01 82 - Fax : 22 40 01 81

Email : tmc.abj-nord@tractafrik.com

AGENCE DE SAN-PEDRO

Zone Industrielle, à proximité de la SODECI

Tél. : 34 71 31 55 - 34 71 31 56 - Fax : 34 71 31 59

E-mail : tmc.san-pedro@tractafrik.com



La part de marché de la société s'élève ainsi à 9,01% avec 1 140 véhicules neufs vendus contre 8,16% au 1^{er} semestre 2023 avec 1 147 véhicules neufs.

Le service après-vente (Magasin pièces de rechange, Atelier et Aftermarket) a connu une baisse d'activité sur le 1^{er} semestre de l'année 2024. Le chiffre d'affaires est passé de 4 125 MFCFA au 30 juin 2023 à 3 338 MFCFA au 30 juin 2024, soit une baisse de 787 MFCFA qui s'explique principalement par l'effet conjugué de la réception tardive des marchandises et la fermeture ponctuelle de certains comptes en retard de paiement.

L'activité pneumatique (Michelin) avec un chiffre d'affaires de 1 432 MFCFA, affiche une régression de -21,2% par rapport à 2023.

L'activité Location (Europcar) avec un chiffre d'affaires de 1 057 MFCFA contre 1 116 MFCFA au 1^{er} semestre 2023 affiche une baisse de -5,4%. La flotte est de 279 unités à juin 2024 contre 303 unités à juin 2023.

Le résultat net au 30 juin 2024 s'établit à 50 MFCFA contre 1 046 MFCFA au 1^{er} semestre 2023. Cette variation de -995 MFCFA s'explique principalement par une baisse conjuguée du chiffre d'affaires des véhicules industriels, de l'activité SAV en général et la hausse de certaines charges dont les charges d'impôts et taxes consécutives aux contrôles fiscaux.

2- Sur l'évolution prévisible à la clôture

Le deuxième semestre 2024 devrait connaître une nette amélioration des performances en comparaison au premier semestre, sans pour autant retrouver le résultat de l'exercice 2023.

3- Autre information

Le taux de rendement de l'action au 30 juin 2024 est de 7,96%.

**Le Directeur Administratif
et Financier**

Emilie JIEUGANG



Fait à Abidjan, le 28 octobre 2024

Le Directeur Général

Rachid BELGHITI

BMW

MINI

HYUNDAI

FORD

MAZDA

EUROPCAR

MICHELIN

Tractafrique Motors Côte d'Ivoire Société Anonyme avec conseil d'Administration au capital de 1 280 Millions de F CFA RCCM: CI-ABJ-1963-B-782
CC: 0100474 J - RI : Réel Normal - ADF : DGE - 01 BP 1272 ABIDJAN 01 - 01 BP 1966 SAN-PEDRO 01 - www.tractafrictmci-ci.com

SIEGE ABIDJAN

Km 4, Bd de Marseille, Zone 3

Tél. : 21 75 03 00 - 21 75 03 20 - Fax: 21 75 03 45

E-mail : courrier.tmci@tractafric.com

AGENCE ABIDJAN-NORD

Bd Mitterrand, route de Bingerville

Tél. : 22 40 01 80 - 22 40 01 82 - Fax : 22 40 01 81

Email : tmci.abj-nord@tractafric.com

AGENCE DE SAN-PEDRO

Zone Industrielle, à proximité de la SODECI

Tél. : 34 71 31 55 - 34 71 31 56 - Fax : 34 71 31 59

E-mail : tmci.san-pedro@tractafric.com